
 

________________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 26 de agosto de 2014, Seção 1, página 5. 

PORTARIA ANAC Nº 1989/SPO, DE 22 DE AGOSTO DE 2014. 

 

Suspende Cautelarmente a Homologação de Cursos 

Teóricos de PPA, PCA/IFR, INVA e IFR, e dos 

Cursos Práticos de PPA, PCA, INVA e IFR do 

AEROCLUBE DE RIBEIRÃO PRETO. 

 

O GERENTE DE CERTIFICAÇÃO DE ORGANIZAÇÕES DE INSTRUÇÃO 

SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 1º, inciso V, da Portaria nº 1494/SPO, de 2 

de julho de 2014, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Suspender cautelarmente a homologação dos Cursos Teóricos de Piloto Privado de 

Avião, Piloto Comercial - Avião/IFR, Instrutor de Voo de Avião e Voo por Instrumento, e dos Cursos 

Práticos de Piloto Privado de Avião, Piloto Comercial de Avião, Instrutor de Voo de Avião e Voo por 

Instrumentos, localizada na Avenida Thomaz Alberto Whatelly, s/nº - Aeroporto Leite Lopes, na cidade 

de Ribeirão Preto - SP, CEP: 14.075-510, até que sejam corrigidas as inconformidades identificadas, 

conforme despacho dado ao requerimento atinente ao processo nº 00065.129488/2013-24. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

 

 

PAULO HENRIQUE IENGO NAKAMURA 

 

 


